INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
RODOVIA CE 292 KM 15 - Bairro GISELIA PINHEIRO - CEP 63115-500 - Crato - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 53/2025 DG-CTO/CRATO-IFCE

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 44/2025 DG-CTO/CRATO-IFCE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CRATO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), nomeado pela Portaria nº 1.218/GABR/REITORIA, de
26 de fevereiro de 2025, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro de 2025, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria Normativa nº 81/GABR/REITORIA, de 08 de agosto de 2023; torna público a
Retificação do Edital nº 44/2025DG-CTO/CRATO-IFCE de Seleção de Cursistas para participação nos
Cursos de Extensão Saberes Tradicionais Quilombolas Caririenses ofertados no âmbito da Escola Nacional
Nego Bispo de Saberes Tradicionais, conforme Portaria MEC nº 537/2025.

1. ALTERAÇÃO NA SEÇÃO 10 - DO CRONOGRAMA

Onde se lê a redação anterior da Seção 10, passe a ler-se a seguinte redação completa:

10. DO CRONOGRAMA

Etapas Data(s)

Publicação do Edital 05/12/2025

Prazo para impugnação do Edital 05/12/2025

Resultado da impugnação do Edital 06/12/2025

Inscrições 06/12 a 19/12/2025

Resultado preliminar 06/01/2026

Prazo para interposição de recurso ao resultado preliminar06/01/2026

Resultado dos recursos 07/01/2026

Resultado final 08/01/2026

Matrícula dos cursistas 09/01 e 12/01/2026

Início do curso 26/01/2026

Crato,  12 de dezembro de 2025.

NUSTENIL SEGUNDO DE MORAES LIMA MARINUS
Diretor-Geral

Boletim de Serviços Eletrônico em
12/12/2025

12/12/2025, 11:02 SEI/IFCE - 8242432 - Edital

file:///C:/Users/alissa.vale/Desktop/Edital_8242432.html 1/2

IFCE campus Crato

Documento assinado eletronicamente por Nustenil Segundo de Moraes Lima Marinus, Diretor
Geral do Campus Crato, em 12/12/2025, às 10:51, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 8242432 e o
código CRC 4FB8FAE0.

23255.009179/2025-31 8242432v4

12/12/2025, 11:02 SEI/IFCE - 8242432 - Edital

file:///C:/Users/alissa.vale/Desktop/Edital_8242432.html 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0